
                                                

                                               

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

越谷市立大相模小学校 創立１５０年 

 

 

 

児童数 1097名（男子 535名 女子 562名） 

自ら学び生活する子を育てる 

○進んで学ぶ子 

○豊かな心をもった子 

○明るくたくましい子                                             

本校は電話による連絡網は使用しておりませ

ん。緊急の連絡は「すぐーる」での配信となります。

まだ未登録の方は登録をお願いいたします。 

 

                                            

 

子どもたちの教育活動の充実と健全な育成のた

め、学校応援団の方々にお力添えをいただいてい

ます。可能な範囲でご参加いただければ幸いです。 

① 図書ボランティア「どんぐり」（読み聞かせや

図書室整備などを行っていただいています。） 

② おやじの会「いちょう会」（校内外の環境整備

などを行っていただいています。） 

③ 「大相模防犯パトロール隊」（地域の方々に登

下校時の児童の安全の見守りを行っていただ

いています。） 

ご協力いただける方は、教頭までご連絡くださ

い。（大相模小学校 ０４８－９８５－２３６２） 

 

学校応援団のお願いについて 

「すぐーる」の登録をお願いします 

 

６月の主な予定 

 ２日 教育相談日 ５日 ５時間授業 

６日 プール開き 

７日 学校費集金日 クラブ活動  

９日 しらこばと号 １３日 １年心臓検診 

１４日 クラブ活動 １６日 ６年社会科見学 

２０日 色覚検査４年  

２１日 ５時間授業（クラブなし） 

２３日 しらこばと号  

２７日 ２８日 ２９日 ３０日 ５時間授業 

個人面談 
５月は１０日（水）が学校費（給食費・教材費等 ２ヶ月分）、２５日（木）がＰＴＡ会費の集

金日となります。出費が重なり申し訳ありませんが、ご協力をよろしくお願いいたします。 

集金のお願い 

家庭数配付 

 

〇教育相談員 根岸敏子先生 毎週水曜日 

〇スクールカウンセラー 清水 希巳子先生 

月に１日 水曜日 

相談日 5/24、6/21、7/19、8/23、9/20、10/18、11/15、 

12/13、1/２4、2/21、 

※ご相談の希望がありましたら、学校まで事前にお

知らせいただき、ご予約をお願いいたします。 

（窓口 教頭） 

 教育相談員・スクールカウンセラーの紹介 

 

大相模小学校 開校１５０周年を迎えて                                                           

校長 福田 悟之     
新年度、新学期が始まり１か月が経ちました。子どもたち 

は、全体的に見ると新しい学年・学級にも慣れ、元気に学校 
生活を送っている様子がうかがえ、順調なスタートがきれた 
ように感じています。ただ、個々で見れば、生活面等で困っ 
ていたり、悩んでいたりすることもあるかもしれません。学 
校生活において児童一人一人の様子をよく見てまいりますが、 
ご家庭で何かご心配なことがありましたら遠慮なくご連絡、 
ご相談いただければと存じます。 
さて、大相模小学校は、今年度、開校１５０周年を迎えま 

す。以前にもお知らせさせていただきましたが、明治５年の 
学制発布後、１８７３年（明治６年）に進文学校（会田永保校長先生）、培根学校（中村培根校
長先生）、千疋学校（逸見嘉種校長先生）の３校が開校し、この年から数えて、今年度２０２３
年（令和５年）で１５０年目となります。 
すでに実行委員会の方々が１５０周年記念事業として準備 

を進めていただいており、屋上と職員玄関の軒上には、横断 
幕を掲げていただき目をひい 
ています。また、１２０周年 
年の時に、ふれあいの像の下 
に埋めたタイムカプセルの開 
封セレモニーが７月１７日 
（月・祝）に計画されており、 
それを周知するポスターも作 

成していただきました。３０年前の子どもたちが、どんな思いを

タイムカ             タイムカプセルに埋めたのだろう、開封時にどんな思いや表情で 

開封するのだろう、などを想像するとわくわくする思いです。多く

の卒業生が、来ていただけることを願っています。 

また、現在、代表委員会の児童が、１５０周年にあたっての学校          

スローガン                  スローガンや記念ソングの歌詞を考えてくれています。これもどん

な             なスローガンやソングができるか楽しみです。この他、子どもたち

が１５０          が 150周年を実感し思い出に残るようなイベントも現在計画中で  

あり、スローガンも含めて決まり次第お伝えさせていただきます。 
１５０周年記念事業を通して、卒業生、在校生の子どもたちが、大相模小学校の歴史に心を寄

せ、「我が校、我が母校」を愛するとともに、地域を愛し、学校、地域に誇りを持ち、また、地
域の方々に、地域の学校として一層大相模小に思いを寄せていただけることを願っております。 

日 曜日 予　定

1 月 小中合同引き渡し訓練

2 火 離任式　

3 水 （祝）憲法記念日

4 木 （祝）みどりの日

5 金 （祝）こどもの日

6 土
7 日
8 月

9 火
耳鼻科検診１、５年

４年リユース見学①

PTA総会（紙面）

10 水
学校費集金日 学校運営協議会
委員会活動

11 木
埼玉県学力学習状況調査（4～6年）

内科検診1、2、3年なかよし

PTA全体会

12 金
４年リユース見学②

しらこばと号

13 土
14 日
15 月 聴力検査３年　教育実習開始

16 火 聴力検査２年

17 水 クラブ活動

18 木 内科検診４・５・６年

19 金 交通安全教室①　２年町探検

20 土
21 日
22 月

23 火 ４年リユース見学③

24 水 クラブ活動

25 木
尿検査２次回収日
PTA会費集金日

26 金
ミラクル出前授業3年
しらこばと号

27 土
28 日
29 月 ５時間授業

30 火

31 水
６年プール清掃　委員会活動
ミラクル出前授業3年

５　月


